

**Lucrari de reparatie a blocului
alimentar la LT Lev Tolstoi or.
Glodeni**

(denumirea obiectului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii****Valoarea de deviz 541 334,34 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	1. Lucrari electricitate					
	1.1. Lucrari de constructie					
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	120,0000	33,443 33,443	4 013,136 4 013,136
2	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	580,0000	43,692 42,092	25 341,244 24 413,244
3	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,1000	691,920 478,000	69,192 47,800
4	017	Electrod legare la pamint D=16	buc	3,0000	22,000 0,000	66,000 0,000
5	018	Fisie metalica 40x4	m	18,0000	8,000 0,000	144,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		29 633,572	
Total Lucrari de constructie					29 633,572	
Inclusiv salariu					28 474,180	
	1.2. Lucrari de montare					
6	08-03-572-5	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc	3,0000	579,823 201,233	1 739,470 603,700
7	01	Panou de distrib IIPB - 18	buc	1,0000	650,000	650,000

					0,000	0,000
8	02	ЦМП 1200x750x300	buc	2,0000	18,000 0,000	36,000 0,000
9	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	29,0000	204,493 159,142	5 930,285 4 615,106
10	08	Intrerupator automat 1/P, Ih=10 (BA47-29/1/B6)	buc	6,0000	32,000 0,000	192,000 0,000
11	09	Intrerupator automat 3/P, Ih=32 (BA47-29/3/C32)	buc	3,0000	28,000 0,000	84,000 0,000
12	010	Intrerupator automat 3/P, Ih=25 (BA47-29/3/C20)	buc	2,0000	65,000 0,000	130,000 0,000
13	012	Intrerupator automat 1/P, Ih=16(АВДТ32/С16/30мА)	buc	8,0000	64,000 0,000	512,000 0,000
14	07	Intrerupator de sarcina BH-32/3P/63 A	buc	1,0000	38,000 0,000	38,000 0,000
15	06	Intrerupator de sarcina BP-32- 35 250 A	buc	2,0000	44,000 0,000	88,000 0,000
16	05	Intrerupator de sarcina NH-latr 160A	buc	2,0000	42,000 0,000	84,000 0,000
17	08-09-2017	Sigurante ППН-33 (32A)	buc	3,0000	38,000 0,000	114,000 0,000
18	08-09-2016	Sigurante ППН-33 (160A)	buc	3,0000	39,000 0,000	117,000 0,000
19	08-05-2020	КМИ23210 (32A)	buc	3,0000	45,000 0,000	135,000 0,000
20	08-06-2020	КМИ22510 (25A)	buc	2,0000	47,000 0,000	94,000 0,000
21	08-07-2020	Buton de actionare PPBB-30N	buc	5,0000	42,000 0,000	210,000 0,000
22	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	9,3800	1 490,498 1 055,178	13 980,872 9 897,570
23	590-4001	Cablu ВВГнг-3x1,5	m	523,0000	6,300	3 294,900

					0,000	0,000
24	590-4002	Cablu BBΓнг-3x2,5	m	188,0000	8,000 0,000	1 504,000 0,000
25	590-4003	Cablu BBΓнг-3x4	m	199,0000	12,000 0,000	2 388,000 0,000
26	08-11-2020	Cablu BBΓнг-5x4	m	73,0000	12,000 0,000	876,000 0,000
27	08-12-2020	Cablu BBΓнг-5x6	m	42,0000	10,000 0,000	420,000 0,000
28	08-13-2020	Cablu BBΓнг-5x10	m	23,0000	14,000 0,000	322,000 0,000
29	08-14-2020	Cablu BBΓнг-5x50	m	19,0000	16,000 0,000	304,000 0,000
30	08-15-2020	Gofra d=16mm	m	300,0000	3,000 0,000	900,000 0,000
31	08-16-2020	Gofra d=20mm	m	180,0000	4,000 0,000	720,000 0,000
32	08-17-2020	Teava metal d=40mm	m	110,0000	28,000 0,000	3 080,000 0,000
33	08-18-2020	Cablu canal plastic 25x25	m	290,0000	3,000 0,000	870,000 0,000
34	08-19-2020	Cutie de distributie 100x100	buc	48,0000	4,000 0,000	192,000 0,000
35	08-20-2020	Corp de iluminat led 2x20	buc	5,0000	180,000 0,000	900,000 0,000
36	08-21-2020	Corp de iluminat led 2x40	buc	32,0000	240,000 0,000	7 680,000 0,000
37	08-22-2020	Corp de iluminat led 4x20	buc	3,0000	380,000 0,000	1 140,000 0,000
38	08-23-2020	Corp de iluminat rotund led=10W	buc	4,0000	160,000 0,000	640,000 0,000
39	08-24-2020	Tub led 40W	buc	64,0000	38,000	2 432,000

					0,000	0,000
40	08-25-2020	Tub led 20W	buc	22,0000	36,000 0,000	792,000 0,000
41	08-26-2020	Bec led 10 W	buc	4,0000	29,000 0,000	116,000 0,000
42	08-27-2020	Intrerupator cu o clapa	buc	10,0000	31,000 0,000	310,000 0,000
43	08-28-2020	Intrerupator cu 2 clape	buc	2,0000	35,000 0,000	70,000 0,000
44	08-29-2020	Intrerupator cap-scara	buc	8,0000	32,000 0,000	256,000 0,000
45	08-60-2020	Indicatori EXIT	buc	6,0000	68,000 0,000	408,000 0,000
46	08,22,04,2020	Prize duble	buc	30,0000	35,000 0,000	1 050,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei			54 799,527
Total Lucrari de montare						54 799,527
Inclusiv salariu						15 116,376
Cheltuieli directe			Lei			84 433,099
Total Lucrari electricitate						84 433,099
Inclusiv salariu						43 590,556
	2. Constructie si reparatie					
	2.1. Desfacere si demontare					
47	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn usi, ferestre	m2	25,7000	24,217 24,217	622,382 622,382
48	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	106,0000	46,275 44,975	4 905,128 4 767,328
49	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	106,0000	18,488 17,298	1 959,728 1 833,588
50	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2	131,0000	92,466 92,256	12 113,046 12 085,536
51	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	302,5000	16,428 15,568	4 969,531 4 709,381
52	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din lemn	m2	10,5000	54,200 54,200	569,104 569,104

53	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	70,7500	52,303 51,894	3 700,437 3 671,500
54	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	7,9500	9,226 9,226	73,344 73,344
55	RpIA48A	Demontarea boilerului	buc	1,0000	388,151 339,041	388,151 339,041
56	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,0000	63,426 63,426	63,426 63,426
57	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	5,0000	54,777 54,777	273,885 273,885
58	RpSB03A	Demontarea tevii din PVC avind diametru de 50 mm	m	11,0000	3,460 3,460	38,056 38,056
59	RpSB03B	Demontarea tevii din PVC avind diametru de 110 mm	m	24,0000	4,613 4,613	110,707 110,707
60	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	45,6000	21,911 21,911	999,132 999,132
61	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	11,5000	74,381 74,381	855,386 855,386
62	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta 5 km	t	11,5000	37,100 0,000	426,650 0,000
Cheltuieli directe			Lei		32 068,093	
Total Desfacere si demontare					32 068,093	
Inclusiv salariu					31 011,796	
	2.2. Reparatii					
	2.2.1. Canalizarea interioara					
63	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	1,2000	64,579 64,579	77,495 77,495
64	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,0000	29,901 18,451	89,704 55,354
65	SB09E	Piesa de legatura COT 90* din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc,	buc	5,0000	28,385 16,145	141,924 80,724

		avind diametrul de 110 mm				
66	SB09E	Piesa de legatura TEU 90* din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,0000	28,385 16,145	56,770 32,290
67	SB09E	Piesa de legatura REVIZIE 90* din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,0000	28,385 16,145	28,385 16,145
68	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm	m	25,0000	27,549 16,145	688,720 403,620
69	SB09D	Cot 90* pentru canalizare d= 75 mm	buc	7,0000	26,561 14,415	185,927 100,905
70	SB09D	Teu pentru canalizare d= 75 mm	buc	5,0000	26,561 14,415	132,805 72,075
71	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc	2,0000	73,340 16,721	146,679 33,443
Cheltuieli directe			Lei		1 548,409	
Total Canalizarea interioara					1 548,409	
Inclusiv salariu					872,051	
	2.2.2. Apeduct Interior					
72	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	48,0000	72,278 17,298	3 469,344 830,304
73	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	12,0000	68,841 16,145	826,090 193,738
74	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	144,0000	19,624 16,721	2 825,914 2 407,882
75	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	36,0000	17,318 14,415	623,448 518,940
76	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 20 mm	buc	4,0000	62,973 17,298	251,892 69,192
77	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 16 mm	buc	14,0000	62,973 17,298	881,622 242,172

Cheltuieli directe			Lei			8 878,310
Total Apeduct Interior						8 878,310
Inclusiv salariu						4 262,228
	2.2.3. Pardosea					
78	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,4000	237,723 57,083	1 759,153 422,417
79	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	106,0000	119,397 60,543	12 656,082 6 417,558
80	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	106,0000	73,742 40,362	7 816,652 4 278,372
81	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), inclusiv trecerile la usi si pragulete	m2	106,0000	181,832 63,426	19 274,191 6 723,156
Cheltuieli directe			Lei			41 506,078
Total Pardosea						41 506,078
Inclusiv salariu						17 841,503
	2.2.4. Pereti					
82	CF05A k=0,75	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	302,5000	205,574 132,618	62 185,990 40 116,945
83	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	302,5000	203,418 95,139	61 533,939 28 779,548
84	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
85	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	44,0000	88,698 70,345	3 902,721 3 095,189
86	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2	44,0000	21,407 11,532	941,886 507,408

		stratul de amorsaj				
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finis" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,0000	36,486 31,713	1 605,386 1 395,372
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	44,0000	3,630 1,730	159,711 76,111
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,0000	39,985 31,713	1 759,340 1 395,372
Cheltuieli directe			Lei			132 088,973
Total Pereti						132 088,973
Inclusiv salariu						75 365,945
	2.2.5. Tavane					
90	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	106,0000	106,636 88,220	11 303,395 9 351,299
91	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Finis" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,0000	36,486 31,713	3 867,521 3 361,578
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	106,0000	3,630 1,730	384,759 183,359
93	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	106,0000	39,985 31,713	4 238,410 3 361,578
Cheltuieli directe			Lei			19 794,085
Total Tavane						19 794,085
Inclusiv salariu						16 257,814
	2.2.6. Timplarie din PVC					
94	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	18,3000	1 271,752 42,092	23 273,057 770,279
95	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,4000	1 679,025 46,705	12 424,782 345,614
96	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	18,0000	58,499 5,189	1 052,989 93,409
97	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	18,0000	108,974	1 961,532 415,152

					23,064	
	Cheltuieli directe		Lei			38 712,360
	Total Timplarie din PVC					38 712,360
	Inclusiv salariu					1 624,454
	Cheltuieli directe		Lei			242 528,215
	Total Reparatii					242 528,215
	Inclusiv salariu					116 223,995
	2.3. Obiecte sanitare si accesorii					
98	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. COMPLET ECHIPAT inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,0000	915,429 106,671	1 830,858 213,342
99	SC06B1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	3,0000	831,176 98,022	2 493,528 294,066
	Cheltuieli directe		Lei			4 324,386
	Total Obiecte sanitare si accesorii					4 324,386
	Inclusiv salariu					507,408
	2.4. Sistemul de incalzire					
100	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	8,0000	916,221 54,200	7 329,771 433,603
101	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (mufa cu filet) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	14,0000	46,868 15,568	656,155 217,955
102	IC38A	Piesa de racordare (teu), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	18,0000	25,118 8,649	452,124 155,682
103	IC38A	Piesa de racordare (mufa), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	25,0000	25,118 8,649	627,950 216,225
104	IC38A	Piesa de racordare (cot 90 gr), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	35,0000	25,118 8,649	879,130 302,715
105	IC41B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc	176,0000	11,719 6,919	2 062,579 1 217,779
106	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila	buc	14,0000	51,266	717,724

		pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"			5,766	80,724
107	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	28,0000	63,222 13,262	1 770,210 371,330
108	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	16,0000	39,544 23,064	632,704 369,024
109	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	88,0000	42,427 25,947	3 733,576 2 283,336
110	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,0000	57,699 13,838	115,397 27,677
111	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12,0000	17,298 17,298	207,576 207,576
112	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	10,4000	4,613 4,613	47,973 47,973
Cheltuieli directe			Lei		19 232,869	
Total Sistemul de incalzire						19 232,869
Inclusiv salariu						5 931,599
	2.5. Ventilare					
113	SB08E	TUB RECTANGULAR PVC, PTR Ventilatie 110 x55mm	m	24,0000	29,901 18,451	717,629 442,829
114	SB09E	TEU 90 GRD, TUB RECTANGULAR PVC 110x55mm	buc	3,0000	28,385 16,145	85,154 48,434
115	SB09E	COT 90 GRD, CONECTARE TUB ROTUND/RECTANGULAR PVC, VENTILATIE 110x55mm, D,100mm	buc	6,0000	28,385 16,145	170,309 96,869
116	SB09E	RACORD CONECTARE CU CLAPETA DE ANTIRETUR PVC, VENTILATIE, D,100mm	buc	6,0000	28,385 16,145	170,309 96,869
117	SB09E	CACIULA DE VENTILARE RECTANGULAR PVC,	buc	2,0000	28,385	56,770 32,290

		VENTILATIE 110x55mm			16,145	
118	VB12A	Rama cu jaluzele reglabile independent, cu perimetrul 800 - 1600 mm, montata pe zidarie	buc	4,0000	314,175 194,891	1 256,698 779,563
119	VB31B	Hota pentru forja cu 4 focuri	buc	2,0000	2 725,073 1 937,953	5 450,145 3 875,905
Cheltuieli directe		Lei			7 907,014	
Total Ventilare					7 907,014	
Inclusiv salariu					5 372,759	
Cheltuieli directe		Lei			306 060,577	
Total Constructie si reparatie					306 060,577	
Inclusiv salariu					159 047,557	
Cheltuieli directe		Lei			390 493,67	
Fondul social si medicina		22,5 %			45 593,57	
Transport		1 %			1 800,50	
Total					437 887,74	
Regie		1 %			4 378,88	
Total					442 266,62	
Beneficiu		2 %			8 845,33	
Total					451 111,95	
TVA		20 %			90 222,39	

Total deviz:
Inclusiv salariu

541 334,34
202 638,11

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)